

Số: 1216/SGDDĐT-GDĐT/H

Hải Dương, ngày 25 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc Trung học Năm học 2017 – 2018

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Trường THPT.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn triển khai kế hoạch Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc Trung học như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp THCS và THPT; phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của toàn ngành;
- Tạo điều kiện để giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục (CBQLGD) thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm, góp phần triển khai tốt các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, CBQLGD tự học và sáng tạo;
- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục;
- Kết quả Hội thi là một căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua các cá nhân, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức đúng quy định theo Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên (ban hành kèm theo Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ GD&ĐT).
- Tổ chức Hội thi đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy và nghiên cứu giáo dục.

II. MÔN THI, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ HỘI THI

1. Môn thi

- Cấp THCS: Hóa học, Lịch sử, Giáo dục Công dân (GDCCD).
- Cấp THPT: Sinh học, Ngữ văn, Vật lý.

2. Đối tượng và điều kiện tham dự Hội thi

2.1. Đối với THCS

Là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy môn Hóa học, Lịch sử và GDCCD tại các trường THCS của tỉnh, đảm bảo các yêu cầu:

- Có giấy chứng nhận đạt giáo viên giỏi cấp huyện 2 lần kể từ năm học 2013 - 2014 đến 2016 - 2017;

- Có khả năng ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn;

- Được phòng GD&ĐT huyện, TP, TX chọn cử tham dự Hội thi cấp tỉnh.

2.2. Đối với THPT

Là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy môn Sinh học, Ngữ văn và Vật lý tại các trường THPT của tỉnh, đảm bảo các yêu cầu:

- Có giấy chứng nhận đạt giáo viên giỏi cấp trường 2 lần kể từ năm học 2013 - 2014 đến năm học 2016 - 2017.

- Có khả năng ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn;

- Được nhà trường chọn cử tham dự Hội thi cấp tỉnh.

3. Hồ sơ dự thi

- Danh sách đội tuyển giáo viên tham gia Hội thi (theo mẫu đính kèm).

- Bản photocopy giấy chứng nhận Giáo viên giỏi (GVG) cấp trường (đối với THPT). Bản photocopy giấy chứng nhận GVG cấp huyện và danh sách kèm theo quyết định khen thưởng giáo viên đạt giải của phòng GD&ĐT (đối với THCS).

- Sáng kiến, kinh nghiệm hoặc một trong các chứng nhận sau đây: bản photo giấy chứng nhận sáng kiến cấp tỉnh; giấy chứng nhận đạt giải cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh; giấy chứng nhận đạt giải quốc gia cuộc thi Dạy học theo chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học kể từ năm học 2014 - 2015 đến nay.

III. NỘI DUNG HỘI THI

Mỗi giáo viên phải tham gia dự thi đủ 3 nội dung:

1. Báo cáo sáng kiến, kinh nghiệm;

2. Thi viết bài kiểm tra năng lực: Hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành; kiến thức, kỹ năng, thực hành về chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình giáo dục của môn học, cấp học mà giáo viên giảng dạy;

3. Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình môn học tại thời điểm diễn ra Hội thi (1 tiết do giáo viên tự chọn và 1 tiết do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm). Nội dung tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian 1 tuần trước thời điểm thi giảng.

IV. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG THI VÀ KẾT QUẢ DỰ THI CỦA GIÁO VIÊN

1. Đánh giá các nội dung thi

1.1. Sáng kiến, kinh nghiệm do các giám khảo chấm độc lập, được đánh giá theo thang điểm 10. Nội dung này **được coi là điều kiện để dự thi năng lực**, yêu cầu kết quả phải đạt từ 6 điểm trở lên. Nếu giáo viên có sáng kiến đạt cấp tỉnh hoặc đạt giải trong cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh và cuộc thi Dạy học theo chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học cấp Bộ kể từ năm học 2013 - 2014 đến nay thì được miễn phần thi này.

1.2. Bài thi kiểm tra năng lực chấm điểm theo thang điểm 10, thời gian làm bài 90 phút, hình thức tự luận.

*** Cấu trúc đề thi kiểm tra năng lực:**

Câu 1 (5 điểm): Kiểm tra hiểu biết của giáo viên về chương trình giáo dục định hướng năng lực; đánh giá năng lực của giáo viên trong việc thực hiện đổi mới chương trình, phương pháp, cách thức, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá.

Câu 2 (5 điểm): Kiểm tra năng lực chuyên môn của giáo viên bằng việc giải một đề thi mức độ tương đương đề thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

*** Riêng môn GDCD:**

Câu 2 (5 điểm): Kiểm tra năng lực chuyên môn của giáo viên bằng việc giải quyết một tình huống thực tiễn trong dạy học hoặc đổi mới kiểm tra đánh giá gắn với đặc trưng bộ môn.

1.3. Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá giờ dạy của Sở Giáo dục và Đào tạo theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Mỗi bài thi giảng được các giám khảo chấm điểm độc lập bằng phiếu kín.

Sau khi hoàn thành phần thi giảng, Ban Giám khảo tổ chức gặp gỡ giáo viên dự thi, nhận xét, đánh giá chung trong phạm vi từng môn học.

2. Đánh giá kết quả dự thi của giáo viên

Điểm của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Trong trường hợp có sự chênh lệch quá 2 điểm giữa các giám khảo thì Trưởng ban giám khảo, Trưởng ban tổ chức Hội thi xem xét quyết định. Riêng phần thi thực hành, nếu điểm của giám khảo nào lệch với điểm trung bình của các giám khảo khác từ 2,0 điểm trở lên thì phiếu chấm đó không hợp lệ.

Kết quả đánh giá, xếp giải cho giáo viên dự thi là tổng điểm của bài thi năng lực và các bài thi giảng (*bài thi giảng nhân hệ số 2*).

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đạt các yêu cầu sau: bài thi năng lực đạt từ 8 điểm trở lên; các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại giỏi.

3. Giải thưởng

3.1. Giải cá nhân: Chỉ xếp giải cá nhân khi giáo viên dự thi đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh. Giải cá nhân được tính căn cứ vào tổng điểm 2 phần thi của giáo viên, trong đó, cả 2 bài thi giảng đều phải đạt loại giỏi.

3.2. Giải tập thể: Việc xếp thứ tự các tập thể đảm bảo nguyên tắc: đơn vị tham gia đủ số giáo viên, đủ các môn thi, nội dung thi theo quy định và căn cứ vào tổng điểm thi năng lực và thi giảng của các giáo viên dự thi cộng với điểm thưởng cho các giải (Nhất 3,0 điểm; Nhì 2,0 điểm, Ba 1,5 điểm, Khuyến khích 0,5 điểm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập đội tuyển: Các phòng GD&ĐT lựa chọn 02 giáo viên/ môn, các trường THPT lựa chọn 01 giáo viên/ môn đủ điều kiện dự thi; thành lập đội tuyển

tham dự Hội thi cấp tỉnh; tạo điều kiện về vật chất và tinh thần để giáo viên tham gia Hội thi đạt kết quả tốt nhất.

2. Nhận hồ sơ dự thi

- Cấp THCS: ngày 21/11/2017
- Cấp THPT: ngày 23/11/2017.
- Địa điểm tại phòng Giáo dục Trung học, Sở GD&ĐT.

* Những đơn vị không có giáo viên đủ điều kiện dự thi theo quy định báo cáo về Sở trước ngày 21/11/2017. Sau ngày 24/11/2017, đơn vị nào không nộp hồ sơ coi như không có giáo viên tham gia Hội thi.

3. Chấm và xét duyệt sáng kiến kinh nghiệm: Dự kiến ngày 04/12/2017 (từ 7h30), tại Hội trường B, Sở GD&ĐT.

* Những giáo viên có SKKN đạt 6 điểm trở lên tiếp tục dự thi kiểm tra năng lực. Danh sách giáo viên đủ điều kiện thi năng lực được thông báo trên website của Sở GD&ĐT.

4. Khai mạc Hội thi, giáo viên dự hội thi làm bài kiểm tra năng lực

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/12/ 2017

* Từ 7h30 phút - 8h15 phút: Khai mạc tại trường THPT Hoàng Văn Thụ, số 43 đường Trần Thánh Tông, thành phố Hải Dương.

- Thành phần dự khai mạc: Lãnh đạo Sở GD&ĐT; thường trực Công đoàn Giáo dục tỉnh; lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học; đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách THCS của các phòng GD&ĐT huyện, TP, TX; Hiệu trưởng hoặc phó Hiệu trưởng trường THPT và toàn thể giáo viên dự thi năng lực.

* Từ 8h 30 phút đến 10h: Giáo viên làm bài thi năng lực, hình thức thi: Thi viết; lãnh đạo phòng GD&ĐT và đại diện cụm trường THPT trên địa bàn huyện bắt thăm địa điểm thi giảng.

Những giáo viên có điểm bài thi năng lực đạt từ 8 điểm trở lên sẽ tham gia thi giảng. Danh sách giáo viên đủ điều kiện thi giảng sẽ được thông báo trên website của GD&ĐT.

5. Chốt danh sách đăng ký bài dạy tự chọn và bắt thăm bài dạy bắt buộc

- Thời gian:

+ Cấp THCS: Ngày 25/12/2017 (từ 7 giờ 30 phút).

+ Cấp THPT: Ngày 29/12/2017 (từ 7 giờ 30 phút)

- Địa điểm: Hội trường B - Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thành phần: Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDTrH; lãnh đạo hoặc chuyên viên phụ trách THCS của phòng GD&ĐT (đối với THCS); Hiệu trưởng hoặc phó Hiệu trưởng (đối với THPT).

6. Thi giảng

- Cấp THCS: Từ ngày 02/01 đến 05/01/2018

+ **Địa điểm 1:** Tại THCS Võ Thị Sáu - TP Hải Dương.

+ **Địa điểm 2:** Tại THCS Tân Bình - TP Hải Dương.

- **Cấp THPT:** Từ ngày 08/01 đến ngày 12/01/2018

+ **Địa điểm 1:** Tại THPT Chí Linh

+ **Địa điểm 2:** Tại THPT Ninh Giang

Các trường đặt địa điểm thi chủ động sắp xếp thời khóa biểu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho thi giảng theo kế hoạch. Thời khóa biểu thi giảng sẽ được thông báo trên website của Sở GD&ĐT.

Sau khi có kết quả thi giảng, Ban giám khảo Hội thi cấp tỉnh tổng hợp và xét giải theo các địa điểm thi.

7. Tổng kết và trao giải Hội thi

Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày (từ 7h30 phút ngày 31/01/2018) tại Hội trường B, Sở GD&ĐT.

Thành phần dự tổng kết Hội thi gồm có: Lãnh đạo Sở; thường trực Công đoàn Giáo dục tỉnh; đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục Trung học; đại diện lãnh đạo phòng GD&ĐT; đại diện lãnh đạo trường THCS, THPT có giáo viên dự thi và toàn thể giáo viên tham gia Hội thi.

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT, trường THPT nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo về Sở (qua bà Nguyễn Thanh Thủy, điện thoại 0904566499) để kịp thời giải quyết. /*rs*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTTrH. *ks*

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lương Văn Việt
Lương Văn Việt

MẪU 1

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
PHÒNG GD&ĐT.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

.....ngày.....tháng.....năm 2017

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN
THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN THCS GIỎI CẤP TỈNH
NĂM HỌC 2017 - 2018**

STT	Họ và tên giáo viên	Chức vụ, Trường THCS	Giới tính	Năm sinh	Năm vào ngành	Trình độ ĐT	Môn dự thi	Là GVG cấp huyện năm	SKKN được công nhận cấp tỉnh năm...
1									
2									
3									
4									
5									
6									

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT

(ký tên, đóng dấu)

MẪU 2

SỞ GD&ĐT HẢI DƯƠNG

Trường THPT.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

.....ngày.....tháng.....năm 2017

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN
THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN THPT GIỎI CẤP TỈNH
NĂM HỌC 2017 - 2018**

STT	Họ và tên giáo viên	Chức vụ	Giới tính	Năm sinh	Năm vào ngành	Trình độ ĐT	Môn dự thi	Là GVG cấp trường năm	SKKN được công nhận cấp tỉnh năm...
1									
2									
3									

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(ký tên, đóng dấu)